

**شنبه 18 دی 3 صفر 8 ژانویه**

درگذشت سید احمد ادیب پیشاوری حکیم، ادیب و شاعر در سال 1349 هجری قمری...



درگذشت سید احمد ادیب پیشاوری حکیم، ادیب و شاعر در سال 1349 هجری قمری سید احمد ادیب پیشاوری حکیم، ادیب و شاعر گرانقدر قرن اخیر در سال 1349 هجری قمری در تهران درگذشت. او در پیشاور پاکستان متولد شد و تحصیلاتش را در غزنین، خراسان و سبزواره پایان رساند. ادیب پیشاوری از شاگردان حاج ملا هادی سبزواری بود و مراتب عالی فلسفه را از وی آموخت. سپس به مطالعه کتابهای ادبی و سرودن شعر پرداخت.

تولد &#171; حجة الحق ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا « در سال 370 هجری قمری &#171; حجة الحق ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا « ملقب به &#171; شرف الملک « و &#171; شیخ الرئیس « از نوابغ و دانشمندان نامدار جهان و از حکیمان بزرگ ایران و اسلام در سال 370 هجری قمری در قریه خورمثن خراسان بدنیا آمد. این نابغه دوران کودکی قرآن و برخی از دانشها چون منطق، هندسه و نجوم را آموخت. سپس به تحصیل علوم طبیعی، مابعدالطبیعه و طب پرداخت. ابن سینا در دوران جوانی به سبب تحصیل علوم معالجه نوح بن منصور سامانی از کتابخانه و ارزشمند او بهره مند شد و با مطالعه کتابهای فراوان بردانش خویش افزود. از جمله کسانی بود که از نظر هوش و استعداد در حد کمال انسانی و در کار تحقیق بسیار دقیق و نکته سنج بود. ابوعلی سینا در مشرق فیلسوفی توانا بشمار می رود و در مغرب به طبیعی حاذق شهرت دارد. فلسفه ابن سینا مشتایی و متأثر از فلسفه نو افلاطونی اسلامی است. ابن سینا نخستین کسی است که کتابهای جامع و منظم فلسفی در باب اسلام نوشت. از میان آثار ارزشمند دانشمند نابغه ابوعلی سینا &#171; نجات، انتشارات، قانون، شفا و دانشنامه علایی « را می توان نام برد.

قتل میرزا تقی خان امیر کبیر به دستور ناصرالدین شاه در سال 1230 هجری شمسی &#171; میرزا تقی خان امیر کبیر « ملقب به امیر نظام سیاستمدار و صدراعظم با تدبیر و میهن پرست دوره قاجار در سال 1230 هجری شمسی بدستور ناصرالدین شاه به قتل رسید. امیر کبیر از نوجوانی در دستگاه قائم مقام رشد و تربیت یافت و بعد جزو دبیران دستگاه وزارت شد. بعد از مرگ میرزا محمد خان زنگنه امور نظامی آذربایجان بعهده امیر گذاشته شد و به سبب کفایت و شایستگی که در اجرای امور از خود نشان داد با روی کار آمدن ناصرالدین شاه لقب امیر نظام گرفت و به صدارت منصوب شد. امیر کبیر از بزرگ مردان تاریخ ایران زمین است که در مدت کوتاه صدارت خود منشأ خدمات ارزنده ای برای ایران بود به طوری که آثار این خدمات سالیان متمادی باقی بود. امیر در امور اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و نظامی اصلاحات زیربنایی انجام داد و در این موارد لیاقت و میهن پرستی خود را آشکار کرد. تأسیس دارالفنون به منظور آموزش جوانان مستعد ایرانی و انتشار روزنامه وقایع اتفاقیه از جمله اقدامات مهم فرهنگی امیر بشمار می روند. سرانجام دشمنان داخلی امیر که سرسپرده بیگانگان بودند موجبات قتل او را فراهم آورد.

تولد احمد گلچین معانی در سال 1295 هجری شمسی احمد گلچین معانی استاد دانشگاه، شاعر و کتابشناس گرانقدر ایرانی در تهران متولد شد. گلچین معانی ابتدا به استخدام وزارت دادگستری درآمد اما بعد از 15 سال از امور قضایی کناره گرفت و در کتابخانه های ملی و ملک و سپس کتابخانه مجلس به کار مشغول شد. استاد گلچین معانی به سبب اشراف کامل به دنیای کتاب، همواره از منابع و مأخذ معتبر استفاده می کرد و بیش از 60000 بیت شعر، مقاله و رساله را در قالب 26 کتاب منتشر کرده است. از آثار استاد &#171; تذکره کاروان هند و مقالاتی چند درباره سبک شاعران عصر صفوی « را می توان نام برد.

درگذشت احمد اشتری متخلص به یکتا در سال 1333 هجری شمسی احمد اشتری متخلص به یکتا هنرمند شاعر و نقاش در سال 1333 هجری شمسی بدرود حیات گفت. او از اهالی کاشان بود و در کنار مشاغل دولتی به هنرهایی همچون نقاشی می پرداخت و در این هنر از شاگردان پرتلاش و جدی استاد کمال الملک بشمار می رفت. اشتری در انتشار و تأسیس مجله ارمغان نقشی بسیار مؤثر داشت و صمیمانه همکاری می کرد. از این رو وی را از پایه گذاران مجله ارمغان دانسته اند.

درگذشت گالیئو گالیله منجم و ریاضیدان ایتالیایی در سال 1642 میلادی

گالیئو گالیله منجم و ریاضیدان ایتالیایی در سال 1642 میلادی درگذشت. گالیله با تحقیقات مستمر خود نخستین دوربین نجومی را اختراع کرد و بدین ترتیب با استفاده از این دوربین دانش انسان را وسعت بخشید. گالیله همچنین دریافت که سطح ماه هموار نیست ولی چون نظریات او با آراء و عقاید بطلمیوسی که در آن زمان رواج داشت؛ چندان مشابهتی نداشت نمی‌توانست آنها را ابراز کند. گالیله به علت کشف قانون گردش زمین بدور خورشید و اختراع برخی از ابزار نجومی به روم احضار شد و دادگاه تفتیش عقاید کلیسا از او استنطاق کرد.